
事 務 連 絡 

令 和 ５ 年 ４ 月２８日 

立待小学校 

保護者の皆様 

鯖江市教育委員会 

立 待 小 学 校 

 

 

ＡＩドリル・学習ｅポータル「Qubena（キュビナ）」の利用について 

 

 

日頃は、本市の教育活動にご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、「令和の日本型学校教育（令和３年１月２６日 文部科学省）」では「個別最適な学び」と「協働的な学び」

を一体的に充実していくことが求められており、そのためには ICTの活用が不可欠です。そこで、本市では「個

別最適な学び」の実現に向けて、来年度からのＡＩドリル・学習ｅポータル「Qubena（キュビナ）」の導入を検

討しており、令和５年１月から試行期間として活用しているところです。 

つきましては、下記のコンセプト動画や資料をご覧いただき、本教材についてご理解・ご協力を賜りますよう

お願いいたします。 

 

記 

 

１ ＡＩドリル・学習ｅポータル「Qubena（キュビナ）」について 

①コンセプト動画のリンク 

＜URL＞             ＜QRコード＞ 

https://youtu.be/jaflI_mG4rc 

 

   ②資料１ 

・Qubenaの概要について説明したものです。 

   ③資料２ 

・Qubenaの学習状況の見方の手順を示したものです。 

 

 

２ 補足事項 

   ○お子さまが家庭にタブレット端末を持ち帰り、Qubenaを使った課題や自主的な学習に取り組む場合が

ありますので、効果的な活用に向けてご支援くださいますようお願いいたします。 

   〇Qubenaには手書きで回答する問題が多くあります。指でも十分に書けますが、タッチペンを各ご家庭

で準備していただいても結構です。購入される際は、学校に持ってきて使用する場面を鑑みて、あまり

高価なものにならないようにご留意ください。 

   〇充電器の貸し出しは原則行いません。各ご家庭でご準備ください。なお、どうしても貸し出しを希望さ

れる方は、5月 2日（火）までに担任までお知らせください。お子様を通じて貸し出しの手続きをいた

します。 

 

https://youtu.be/jaflI_mG4rc

